
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.076

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/Nº 69, DE 15 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURIDICOS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 80, 
Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de outubro de 2013. 

R E S O L V E:

Art. 1º. INTERROMPER 15 (quinze) dias do gozo das 
férias do servidor JAMES PEREIRA BONFIM, matrícula funcional 
nº 27262-1, Procurador Municipal, relativas ao período aquisitivo 
2012/2013, ou exercício de 2012, anteriormente marcada para 
01/08/2014 a 30/08/2014, a interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em data 
a ser posteriormente acertada. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 847, DE 21 DE JULHO DE 2014.

Designar servidores para exercer a função de 
Fiscal de Contrato.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, tendo em vista que lhe compete 
à prática de atos de gestão administrativa, e em conformidade 
com o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei 8.666/93, e da Instrução 
Normativa nº 02/2008, de 07/05/2008 do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Fiscal e suplente do contrato nº 03/2014, referente 
ao Processo nº 2014003789, firmado pela Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão com a empresa SSPNET COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE TELEINFORMÁTICA LTDA-ME, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ nº 08.778.332/0001-78, com sede 
na Quadra 101 – Av. Joaquim Teotônio Segurado, Lote 06 – Sala 
1101 – Plano Diretor Sul – Palmas – TO. 

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR ROGÉRIO CATANOSSI 16518-1

SUPLENTE CLAUDIOMAR AMORIM NASCIMENTO 13298-1

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas;

DECRETO Nº 840, DE 21 DE AGOSTO DE 2014.

Institui Comissão Especial de Estudos na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos, III da Lei Orgânica do 
Município de Palmas,

D E C R ET A:

Art. 1º É instituída Comissão Especial Estudos, com a 
finalidade de analisar as ações de implantação do Plano Municipal 
de Água e Esgoto, bem como do pleito da concessionária destes 
serviços públicos para o reequilíbrio econômico e financeiro.

Art. 2º Integram a Comissão Especial Estudos um membro 
representante dos seguintes órgãos:

I – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos;

II – Secretaria Municipal de Finanças;

III – Procuradoria Geral do Município.

Art. 3º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, contados a partir da data da 
publicação deste Decreto, para apresentar o relatório de conclusão 
dos trabalhos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de agosto de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Marcílio Guilherme Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Habitação ...........................................................5
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................5
Agência Municipal de Turismo ................................................6
Publicações Particulares .........................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o presente 
objeto correrão à conta da Secretaria de Planejamento e Gestão 
do Município de Palmas, na dotação orçamentária consignada no 
projeto/atividade:
03.2500.04.122.0324.4005, natureza da despesa 33.90.39, fonte 
0010.00.199
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tudo constante 
do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de Palmas 
sob o nº 2014009345, Pregão Presencial n.º 019/2014.
DATA: 31.07.2014

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, REGISTRO E 
CONTROLE PATRIMONIAL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2014

Processo nº. 2014020992. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
material permanente (condicionador de ar e outros). Empresas 
Vencedoras: BMR CONDICIONADORES DE AR, CNPJ Nº 
16.677.803/0001-15, Itens 01, 03 e 04, Valor global R$ 8.498,00 
(Oito mil quatrocentos e noventa e oito reais), DIRCEU LONGO 
& CIA LTDA, CNPJ Nº 92.823.764/0001-03, Item 13, Valor global 
R$ 1.558,00 (Hum mil quinhentos e cinquenta e oito reais), JAIRO 
ANTONIO ZANATTA, CNPJ Nº 03.843.541/0001-70, Itens 05 e 
09, Valor global R$ 3.561,80 (Três mil quinhentos e sessenta e 
um reais e oitenta centavos), MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 05.821.117/0002-30, Itens 02 e 08, Valor global 
R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais) e PLAMAX COMERCIO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CNPJ Nº 
07.918.483/0001-57, Itens 06, 07, e 10, Valor global R$ 6.832,78 
(Seis mil oitocentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos). 
Data da realização do certame: 30/06/2014.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 112/2014

Processo nº. 2014010451. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
material de expediente (Apontador, bloco autoadesivo e outros). 
Empresa Vencedora: M. J. R. DOS SANTOS ME, CNPJ Nº 
07.993.634/0001-31, Itens 03, 05 à 08, 11, 12, 18 à 20, 22, 23, 
25 à 29, 31 à 33, Valor global R$ 6.201,90 (Seis mil duzentos 
e um reais e noventa centavos). Data da realização do certame: 
16/07/2014.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2014

Processo nº. 2014013114. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro de 
Preços visando à futura aquisição de materiais de pintura, sendo: 

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao Secretário de Planejamento e Gestão 
sobre tais eventos;

III - Determinar providências de retificação das 
irregularidades encontradas e incidentes e comunicar 
imediatamente através de relatório ao Secretário de Planejamento 
e Gestão para ciência e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de 
forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 dias do final da vigência, logo após encaminhar 
para o Secretário de Planejamento e Gestão para as devidas 
providências;

VI - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de 
Controle Interno e Externo;

VII - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

VIII - Manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma 
de relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido 
ajuste contratual;

IX - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, 
nos termos do art. 69 da Lei nº 8.666/93.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2014.

Adir Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão - Interino

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, representada 
pelo Sr. Adir Cardoso Gentil, CPF/MF nº 276.536.090-15
CONTRATADA: R. SILVA MARTINS – ME, representada por 
Raphael Vieira de Santana, CPF/MF nº 018.078.241-01
OBJETO: prestação de serviços de lavagem e polimento 
(higienização) em veículos de propriedade do Município de Palmas, 
conforme especificações constantes no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses 
contados da sua assinatura, adstrito ao crédito orçamentário 
vigente no exercício. 
VALOR TOTAL: Pela prestação dos serviços efetivamente 
executados, a contratante pagará à contratada os preços 
constantes de sua proposta, no valor estimado de R$ 489.595,76 
(quatrocentos e oitenta e nove mil quinhentos e noventa e cinco 
reais e setenta e seis centavos), sendo empenhado até o final do 
exercício financeiro de 2014 no valor de R$ 150.674,60 (cento 
e cinquenta mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta 
centavos) de acordo com a nota de empenho nº 11753.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tintas pva, para piso e esmáltico sintético, thiner, rolos de pintura 
diversos, massa corrida, cabo e extensor para rolo de pintura, 
pincel, desempenadeira, espátula, lixas diversas e cal para pintura. 
Empresas Vencedoras: CM & M COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº. 07.969.408/0001-15, itens 01, 
02, 03, 04, 05, 10, 13 e 14. Valor global R$ 103.517,30 (cento 
e três mil, quinhentos e dezessete reais e trinta centavos), 
ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA NOGUEIRA – EPP, CNPJ 
Nº. 07.769.064/0001-09, item 25. Valor global R$ 388.800,00 
(trezentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais), O & M 
MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº. 10.638.290/0001-57 
itens 21, 22, 23 e 24. Valor global R$ 736,00 (setecentos e trinta 
e seis reais) e REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ Nº. 07.227.314/0001-70 itens 06, 07, 08, 09, 11, 12, 15, 16, 
17, 18, 19 e 20. Valor global R$ 9.209,04 (nove mil, duzentos e 
nove reais e quatro centavos). Data da realização do certame: 
17/07/2014.

Palmas TO, 20 de agosto de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/2014

Processo nº. 2014006316. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: aquisição 
de máquinas e equipamentos (máquina para pintar meio-fio, 
máquina para fazer meio-fio, compactador de percussão, placa 
vibratória, cortadora de piso, betoneira de 400lts e maçarico de 
corte). Empresas Vencedoras: 4S COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ Nº. 17.356.183/0001-85, itens 03, 04 e 05. Valor global R$ 
50.245,25 (cinquenta mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e cinco centavos), CAUE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº. 13.920.445/0001-31 item 01. Valor global R$ 
57.734,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e trinta e quatro 
reais), FERPAM COMÉRCIO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS 
E MÁQUINAS LTDA, CNPJ Nº. 01.040.887/0001-04, itens 06 e 
07. Valor Global R$ 9.041,90 (nove mil, quarenta e um reais e 
noventa centavos) e TERESA COLOMBO EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA-ME, CNPJ Nº. 10.272.279/0001-16 item 
02. Valor global R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). Data da 
realização do certame: 21/07/2014.

Palmas TO, 20 de agosto de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 125/2014

Processo nº. 2014026728. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal da Saúde- FMS Objeto: Registro de Preços para à futura 
aquisição de equipamento para nebulização de adulticida no 
combate a dengue, para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
- FMS. Empresa Vencedora: P. Cristófaro – Peças - Me, CNPJ Nº 
08.074.173/0001-66, Item 01. Valor global R$ 33.700,00 (Trinta 
e três mil e setecentos reais).  Data da realização do certame: 
31/07/2014.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 127/2014

Processo nº. 2014020780. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal da Saúde- FMS Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais eletrônicos para os Centros de Atenção Psicossocial II e 
AD III (Tais como: Aparelho de Som, Caixa Amplificada, Câmera 

Digital, Microfone, Notebook e outros). Empresas Vencedoras: 
AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, 
CNPJ Nº 01.858.826/0001-59, Itens 02, 05, 07, 08, 09 e 12. Valor 
global R$ 13.693,00 (Treze mil e seiscentos e noventa e três reais).  
BRASILL INFORMÁTICA LTDA. CNPJ Nº 03.618.435/0001-
92, Item 15. Valor global R$ 1.396,00 (Hum mil e trezentos e 
noventa e seis reais). JAIRO ANTONIO ZANATTA. CNPJ Nº 
03.843.541/0001-70, Itens 03 e 14. Valor global R$ 2.569,78 
(Dois mil e quinhentos e sessenta e nove reais e setenta e oito 
centavos). RG COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº 13.107.789/0001-26, 
Itens 01, 04, 06, 10 e 11. Valor global R$ 11.842,74 (Onze mil e 
oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos). 
Data da realização do certame: 29/07/2014.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 154/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
(achocolatado em pó, açúcar e outros), de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº. 2014009118, 
em 2ª publicação para assegurar o prazo legal, vez que houve 
adequações quanto à descrições no objeto conforme Anexo I do 
edital. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, 
Loteamento Palmas 2ª etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio 
do PREVIPALMAS, 3º piso, CEP. 77.023.006 em Palmas/TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 164/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 164/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para à aquisição de material permanente (pórtico inflável, roof top 
e outros) de interesse da Secretaria Municipal da Saúde - FMS, 
processo nº 2014035162. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. 
NS-02, Loteamento Palmas 2ª etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no 
prédio do PREVIPALMAS, 3º piso, CEP. 77.023.006 em Palmas/
TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 165/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de Setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 165/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição e instalação 
de persianas verticais para as unidades de saúde da Diretoria da 
Atenção Básica que serão inauguradas em 2014, de interesse da 
Secretária Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2014023402. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 
2ª etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 
3º piso, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de Agosto de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 166/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de 
setembro de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2014, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para à aquisição de alimento não perecível (açúcar 
cristal, biscoito e outros) de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2014012458. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 2ª 
etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º 
piso, CEP. 77.023.006 em Palmas/TO, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 167/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de 
setembro de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2014, do tipo MENOR PREÇO, 
para contratação de empresa para prestação de serviços de 
gravação e veiculação (carro de som) para divulgação das 
atividades do Programa ACESSUAS TRABALHO. Mobilização 
dos usuários para participação em cursos do PRONATEC 
e atividades afins no Município de Palmas, de interesse da 
Secretaria Desenvolvimento Social, processo nº 2014031706. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 2ª 
etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º 
piso, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/GAB Nº 086/2014.

Dispõe sobre Retificação de Portaria.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, respondendo cumulativamente pela SECRETARIA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, Decreto Municipal 
de nº 630, publicado no D.O.M, nº 871, de 22 de outubro de 2013, 
no uso das suas atribuições, e nos termos do artigo de nº 165 e 
seu § 1º, da Lei 008/99 considerando a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, Portaria nº 007/2014, resolve:

RETIFICAR:

 O nome do Servidor Municipal EDIVALDO ARAÚJO DA 
SILVA que consta na PORTARIA SETCI/GAB Nº 075/2014, no 
Diário Oficial do Município de nº 1.072, de 15 de agosto de 2014.

 
ONDE SE LÊ, Servidor Municipal EDIVALDO ARAÚJO DA 

SILVA Matricula nº 16079, Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 
de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

LEIA-SE, Servidor Municipal EDIVALDO ARAÚJO DE 
CASTRO Matricula nº 16079, Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 
de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Registre-se Publique-se, Cumpra.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, 
aos 20 dias do mês de agosto do ano de 2014.

Dr. Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0867 de 18 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Raimunda 
Valadares Vasconcelos, para 40H, matrícula funcional n° 983631, 
cargo Professor Nível II, função Supervisor Pedagógico, a partir de 
06 de agosto de 2014.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0872 de 19 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Designar a servidora João Lucas Guedes de 
Oliveira, matrícula funcional nº, 413013421, cargo: TAE, lotada no 
CMEI Sementes do Amanhã, código de lotação nº 29.3.16, para 
exercer a função de Secretária Geral.

Art. 2º Conceder 30% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral, a partir de 20/07/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois 
mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0873 de 19 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar a servidor Rainel Nunes da Silva, 
matrícula funcional nº, 413014896, cargo: TAE, lotada no CMEI 
Criança Feliz, código de lotação nº 29.3.16, para exercer a função 
de Secretária Geral.

Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral, a partir de 01/08/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois 
mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° 01 DO CONTRATO N° 02/2014

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉCIO 
LTDA ME
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 002/2014, 
QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE 
PINHEIRO.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE 04 (QUATRO) MESES AO 
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E AO PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL, BEM COMO, ACRÉSCIMO DE 
R$ 62.448,83 (SESSENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS), 
QUE EQUIVALE A 49,96% DO CONTRATO ORIGINÁRIO.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013062575 LEI Nº 8.666/1993, 
ART. 57, § 1°, II E II.

REAVISO DE CHAMADA PUBLICA

A Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública da 
A.C.E. Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Professora Sueli Pereira de Almeida Reche, no 
uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela portaria 02 
de 04 de agosto de 2014. Comunica que a Chamada Publica, 

marcada para o dia 09 de setembro de 2014, publicada no Diário 
Oficial N° 1.073 de 18 de agosto de 2014, foi adiada para o dia 16 
de setembro de 2014.

Palmas, 20 de Agosto de 2014
 

Gilza Maria Barros De Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Publica

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 41/2014

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
15 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 23 dias das férias da servidora 
Francisca Moreira de Sousa, matrícula funcional nº 141061, a 
partir de 21/08/2014 a 12/09/2014, relativa ao período aquisitivo 
de 20/02/2013 a 19/02/2014, interrompida pela Portaria 24/2014 
de 11 de junho de 2014.  A interrupção das férias foi necessária 
em razão de grande necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 19 dias do mês 
de agosto de 2014.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 018, de 20 de AGOSTO 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER DE PALMAS, no uso das suas atribuições 
que confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município 
de Palmas, também o inciso IX, do Artigo 3º, da Lei Ordinária nº 
1.966, de 08 de maio de 2013 e em consonância com o Edital de 
Concessão do Bolsa de Apoio ao Atleta Nº 002/2014 publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas Nº 1.022, aos 05 de junho 
de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º – Tornar público o resultado dos recursos 
impetrados referentes ao programa Bolsa de Apoio ao Atleta, 
analisados conforme Edital nº 002/2014 pela Fundação Municipal 
de Esportes e Lazer e homologados pelo seu Presidente como 
especificado abaixo: 

RECURSOS DEFERIDOS
Recurso DEFERIDO de alteração de bolsa categoria base para 
estadual:

ORD NOME ESPORTE Modalidade de Bolsa

1. José Hamilton Resende dos Santos TRIATHLON ESTADUAL

Recurso DEFERIDO de alteração de bolsa categoria nacional para 
internacional:

ORD NOME ESPORTE Modalidade de Bolsa

1. Yure Santos Costa Lacerda TRIATHLON INTERNACIONAL

Recursos DEFERIDOS para inclusão no bolsa atleta categoria 
base:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORD NOME ESPORTE Modalidade de Bolsa

1. Ana Vitória Pires Machado GINÁSTICA BASE

2. Renne Rychard Velasco da S. Santos TRIATHLON BASE

Recursos DEFERIDOS para inclusão no bolsa atleta categoria 
estadual:

ORD NOME ESPORTE Modalidade de Bolsa

1. Giovana Mª Santos C. Lacerda TRIATHLON ESTADUAL

2. Mateus Farias de Alencar NATAÇÃO ESTADUAL

3. Nadjean Ponte Araújo TAEKWONDO ESTADUAL

4. Nareilson Bispo de Sousa TAEKWONDO ESTADUAL

5. Oseias Lucas David L. Rodrigues NATAÇÃO ESTADUAL

6. Roneudo Gomes de Matos JIU JITSU ESTADUAL

7. Vagno Silva do Carmo ATLETISMO ESTADUAL

Recursos DEFERIDOS para inclusão no bolsa atleta categoria 
nacional:

ORD NOME ESPORTE Modalidade de Bolsa

1. Ítalo Pereira Amaral NATAÇÃO NACIONAL

RECURSOS INDEFERIDOS
Recurso INDEFERIDO de alteração de bolsa categoria base para 
estadual:

ORD NOME ESPORTE

1. Thayla Kerlen de Oliveira NATAÇÃO

Recurso INDEFERIDO de alteração de bolsa categoria nacional 
para internacional:

ORD NOME ESPORTE

1. Giovana Faria de Brito KARATÊ

Recursos INDEFERIDOS para inclusão no bolsa atleta:

ORD NOME ESPORTE

1. Guilherme Zago de Oliveira NATAÇÃO

2. Henrique Vilhena dos S. Eugênio NATAÇÃO

3. Naiane Bispo de Sousa TAEKWONDO

4. Nailson Bispo de Sousa TAEKWONDO

5. Rafael Arruda Lima dos Santos KARATÊ

6. Valdimário Bispo de Sousa TAEKWONDO

Art. 2º – Comunicar aos atletas que tiveram os recursos 
deferidos que os mesmos deverão comparecer à Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer - FUNDESPORTES no horário das 
14:00 às 18:00 horas, a partir da data da publicação, conforme 
prazo estabelecido pelo referido Edital constante no item 10 com a 
maior brevidade, para apresentação da documentação constante 
no Art. 3º desta Portaria.

Art. 3º - Dos documentos obrigatórios:

I. 1 (uma) Xerox de um documento que contenha o 
número do PIS/PASEP ou NIT;

II. 1 (uma) Xerox de um documento que contenha o 
número de uma conta bancária no nome do beneficiado e; 

III. 2 (duas) fotos 3 x 4.

Art. 4. – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete Presidência da Fundação Municipal de Esportes 
e Lazer, aos 20 dias do mês de Agosto de 2014.

Armando Cabrera Abreus
Presidente em Exercício 

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº 056, 15 de Agosto 2014.

O PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da 
lei orgânica do município de Palmas,

CONSIDERANDO:

A Portaria da Agência Municipal de Turismo de número 
049 do dia 05 de agosto de 2014 que trata sobre concessão de 
férias a Servidora Pública, Diretora de Estruturação Turística, 
matrícula funcional 13201-1 Ana Rúbia Macedo de Souza.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Charles Alves da Silva Matrícula 25.321-
1 para responder pela Diretoria de Estruturação Turística do dia 
11/08/2014 a 09/09/2014. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/08/2014.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
quinze    dias do mês de agosto de dois mil e quatorze (15/08/2014).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA N.º 057/2014, DE 19 DE AGOSTO DE 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n.° 
2014035817, objeto: contratação da Empresa AMANDA JORGE 
DA SILVA - ME, representante legal do Cantor Nacional: Thalles 
Roberto, para apresentação de show artístico no 8º Festival 
Gastronômico de Taquaruçú, em Taquaruçú - Palmas Capital do 
Estado do Tocantins;

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR FRANCIELLE DE SOUSA ISECKE 41301283/4

SUPLENTE LEANDER AUGUSTO BRITO CARVALHO 41301284/1

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.076 - QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 
dezenove dias do mês de agosto de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 007/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA AMANDA JORGE DA SILVA - ME.
OBJETO: Contratação da Empresa Amanda Jorge da Silva - ME, 
representante legal do Cantor: Thalles Roberto, para apresentação 
no dia 31 de agosto de 2014, de interesse da Agência Municipal 
de Turismo.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS MISSÕES 
LTDA ME, CNPJ:13.810.399/0001-18, torna público que requereu 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano a Licença Ambiental Simplificada para a atividade 
4520003, 4520001 e 4211101, com endereço completo QD 402 
SUL AV JOAQUIM TEOTONIO SEGURADO CJ 01 LOTE 16 SL 
B - PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA nº.001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

VALOR: R$ 128.200,00 (cento e vinte e oito mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: a partir da sua assinatura até o dia 31 de agosto de 
2014.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei 8.666/93, e no 
processo nº 035817/2014.
RECURSOS: Unidade Funcional: 03.1400.23.695.0308.6001; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Sub-item: 23; Fonte: 001000199; 
Ficha: 20140265.


		2014-08-21T17:48:29-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




